ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025
Processo Administrativo Nº 5411/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA

Data de Publicação: 10/09/2025 13:22:51

11/09/2025 09:19:21    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    KAREN CRISTINA FERRARI (270.992.018-24)
bom dia, favor disponibilizar a planilha de preços e serviços e o termo de referencia onde consta a qualificação tecnica, não
localizamos no edital e anexos fornecidos.
11/09/2025 14:37:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ETP - Obra ponte em aduela (5).docx foi adicionado ao processo.
11/09/2025 14:38:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Planilha de orçamento Aduela - Atualizado (2).docx foi adicionado ao processo.
11/09/2025 14:38:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo TR - Obra ponte em aduela (4).docx foi adicionado ao processo.
11/09/2025 14:39:10    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Documentos anexados novamente, pois o sistema não havia registrado.
11/09/2025 16:24:12    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MM LICITACOES (22.207.254/0001-18)
a) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 da Lei 14.133/2021?
b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na
Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o
contrato de prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico?
c) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como condição de habilitação econômico-
financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que
o mesmo esteja a integralizar, correto?
d) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual sobre o valor estimado?
e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária completa ou a mesma será enviada apenas
pela licitante vencedora, após a fase de lances?
f) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o cronograma  físico-financeiro em formato excel?
g) Os atestados em nome da empresa licitante também deverão ser acervados na entidade profissional competente (CREA) ou só os
atestados em nome do(s) responsável(is) técnico(s)?
Desde já agradeço e fico à disposição.
Atenciosamente,

16/09/2025 11:33:24    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
anexo
16/09/2025 11:33:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Arquivo Ponte Aduela.xlsx foi adicionado ao processo.
18/09/2025 10:00:51    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(00.623.468/0001-32)bom dia, no cronograma físico-financeiro apresentado está com prazo de execução de apenas 1 etapa (30 dias), e no ítem 2.4 do
edital o prazo de execução da obra é de 12 meses, gostaria de saber como devo apresentar nosso cronograma físico-financeiro (qual
o prazo para execução desta obra)?
18/09/2025 10:44:30    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
O Prazo é de 1 ano por conta da prestação de contas após a finalização da obra. Poderá ser dividida em mais etapas, mas o prazo
será de 01 ano
18/09/2025 10:44:40    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(00.623.468/0001-32)A planilha apresentada (excel) está com as quantidades diferentes em alguns ítens em relação a planilha do Anexo III - Termo de
Referência, ocasionando uma diferença no valor total da obra, os ítens com quantidades diferentes são 4.8, 4.10, 4.11, 4.12, 5.3,
favor verificar, pq quantidade diferente ocasiona inabilitação da empresa
22/09/2025 10:56:48    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA
22/09/2025 14:05:02    CADASTRO DE PROPOSTA    ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA
23/09/2025 15:11:00    CADASTRO DE PROPOSTA    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
24/09/2025 10:49:48    CADASTRO DE PROPOSTA    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA.
24/09/2025 12:29:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/10/2025 10:08:02

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

 871 00.623.468/0001-32 671.555,56 490.000,00 Não

2 ASTRACON CONSTRUTORA LTDA  307 51.637.131/0001-15 672.676,11 545.000,00 11,22 Sim

3 DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA  054 11.118.773/0001-93 672.676,11 600.127,83 10,12 Não

4 E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES
LTDA.

 935 08.773.987/0001-99 672.676,11 615.000,00 2,48 Não

5 J. NASSIF ENGENHARIA LTDA  328 62.122.593/0001-16 670.000,00 630.000,00 2,44 Sim

6 CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA  034 51.784.743/0001-30 672.675,00 648.500,00 2,94 Sim

7 ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES
LTDA

 262 24.925.253/0001-34 672.676,11 672.676,11 3,73 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
CONSTRUÇÃO DE TRAVESSIA EM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CONSTRUCAO DE TRAVESSIA EM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 490.000,00 Valor Total: 490.000,00

Marca: Engenharia Modelo:

24/09/2025 16:02:37    CADASTRO DE PROPOSTA    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA
24/09/2025 16:14:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA
24/09/2025 17:18:24    CADASTRO DE PROPOSTA    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA
25/09/2025 07:35:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA
25/09/2025 07:51:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA.
25/09/2025 07:58:18    CADASTRO DE PROPOSTA    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA
25/09/2025 08:59:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, Bom dia!!!
25/09/2025 08:59:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
lote para lances.
25/09/2025 09:17:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
passarei a documentação para  a engenharia analisar.
25/09/2025 09:33:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A documentação está em consonância com o solicitado em Edital, a empresa deu desconto maior que 25% considerado inexequível,
para isso solicito a planilha de composição de custos  averbando a exiguidade com os 27% de desconto. O prazo é ate as 11h.
25/09/2025 15:39:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/09/2025 16:12:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA adicionou o arquivo
98e9412ceb804befa226748207f17a18.pdf aos documentos complementares.
25/09/2025 16:12:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA adicionou o arquivo
31b1427c14cf415ea497cd72393fb7e7.pdf aos documentos complementares.
25/09/2025 16:12:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA adicionou o arquivo
7044a159f727488d959e3d0a82890f29.pdf aos documentos complementares.
26/09/2025 09:04:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, bom dia!!!!Abrirei a manifestação de recursivos as 11h

2 de 5Gerado em: 09/10/2025 10:08:02

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP

10/09/2025 13:22:51    PUBLICADO

11/09/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

25/09/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

25/09/2025 09:00:13    DISPUTA

25/09/2025 09:00:13    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 672.676,11

25/09/2025 09:00:13    LANCE    CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA (PARTICIPANTE 034) 672.675,00

25/09/2025 09:00:13    LANCE    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 328) 670.000,00

25/09/2025 09:00:13    LANCE    ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 262) 672.676,11

25/09/2025 09:00:13    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

671.555,56

25/09/2025 09:00:13    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 672.676,11

25/09/2025 09:00:13    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 672.676,11

25/09/2025 09:01:04    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 669.000,00

25/09/2025 09:02:28    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 668.754,22

25/09/2025 09:02:50    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 668.000,00

25/09/2025 09:03:01    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 665.754,22

25/09/2025 09:03:31    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 665.500,00

25/09/2025 09:03:37    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 664.253,21

25/09/2025 09:04:42    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 660.754,22

25/09/2025 09:05:03    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 658.218,02

25/09/2025 09:05:25    LANCE    CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA (PARTICIPANTE 034) 653.115,00

25/09/2025 09:05:25    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 659.754,22

25/09/2025 09:05:37    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 650.754,22

25/09/2025 09:06:18    LANCE    CONSTRUTORA PEDRA CINCO LTDA (PARTICIPANTE 034) 648.500,00

25/09/2025 09:06:23    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 649.578,23

25/09/2025 09:06:32    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 647.754,22

25/09/2025 09:07:26    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 645.784,23

25/09/2025 09:07:31    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 645.754,22

25/09/2025 09:08:16    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 645.552,23

25/09/2025 09:08:16    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

25/09/2025 09:08:30    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 644.754,22

25/09/2025 09:08:31    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

644.000,00

25/09/2025 09:08:33    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 645.112,23

25/09/2025 09:08:39    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 642.754,22

25/09/2025 09:08:55    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 638.492,40

25/09/2025 09:08:56    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

641.000,00

25/09/2025 09:09:23    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

637.000,00

25/09/2025 09:09:26    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 635.000,00

25/09/2025 09:09:40    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 635.754,22

25/09/2025 09:09:40    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

630.000,00

25/09/2025 09:09:52    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 629.000,00

25/09/2025 09:10:00    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

628.000,00

25/09/2025 09:10:01    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 628.492,40

25/09/2025 09:10:02    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 625.000,00

25/09/2025 09:10:03    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 625.000,00

3 de 5Gerado em: 09/10/2025 10:08:02

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP

25/09/2025 09:10:16    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 623.000,00

25/09/2025 09:10:18    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

624.000,00

25/09/2025 09:10:21    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 623.000,00

25/09/2025 09:10:34    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 620.000,00

25/09/2025 09:10:58    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

557.000,00

25/09/2025 09:10:59    LANCE    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 328) 648.000,00

25/09/2025 09:11:29    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 619.000,00

25/09/2025 09:11:46    LANCE    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 054) 600.127,83

25/09/2025 09:11:47    LANCE    E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES  LTDA. (PARTICIPANTE 935) 615.000,00

25/09/2025 09:11:50    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 618.000,00

25/09/2025 09:11:55    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

556.000,00

25/09/2025 09:12:09    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 555.000,00

25/09/2025 09:12:33    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

550.000,00

25/09/2025 09:12:53    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 548.000,00

25/09/2025 09:13:03    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

498.000,00

25/09/2025 09:13:10    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 307) 545.000,00

25/09/2025 09:13:35    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

492.000,00

25/09/2025 09:14:10    LANCE    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 328) 630.000,00

25/09/2025 09:14:17    LANCE    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE
871)

490.000,00

25/09/2025 09:16:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
25/09/2025 09:16:18    HABILITAÇÃO

25/09/2025 09:41:06    MENSAGEM    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(PARTICIPANTE 871)bom dia, solicito a prorrogação do prazo, pois se trata de um documento de alta complexidade
25/09/2025 09:49:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 871: ok, fica estendido o prazo para as 09h do dia 26/09.
25/09/2025 09:50:04    MENSAGEM    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(PARTICIPANTE 871)obrigado
25/09/2025 15:10:19    MENSAGEM    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(PARTICIPANTE 871)boa tarde, solicito que libere o acesso para que possamos inserir os documentos solicitados
26/09/2025 11:00:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

26/09/2025 11:03:56    RECURSO MANIFESTADO    J. NASSIF ENGENHARIA LTDA
Intenção de recurso manifestada.
26/09/2025 11:09:43    RECURSO MANIFESTADO    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA
Manifestamos a intenção de recurso, devido a empresa infringir o item 8.17 do Edital, desconto maior que 25% permitido.
26/09/2025 11:15:06    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

01/10/2025 17:06:13    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA
Nome do arquivo: RECURSO_INABILITAÇÃO_COPEL ass.pdf
(https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appeals/7d4e0ce7cb05413ca54e8828cdceac64.pdf)
01/10/2025 17:07:34    RECURSO REGISTRADO    DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA
RECURSO
02/10/2025 00:00:21    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES

02/10/2025 16:39:44    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDANome do arquivo: JUSTIFICATIVA DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA-COPEL.pdf
(https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/counterparts/72ffebab849a4f48bcf620088d294e37.pdf)
02/10/2025 16:39:48    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDAJustificativa de Exequibilidade da Proposta - COPEL CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
07/10/2025 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS

4 de 5Gerado em: 09/10/2025 10:08:02

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP

09/10/2025 10:05:30    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER INDEFERIMENTO RECURSO (2).pdf
(https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appealjudgements/f28976c8fad746159e6fa780c21f9af4.pdf)
09/10/2025 10:05:45    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Recurso julgado
09/10/2025 10:05:59    EM ADJUDICAÇÃO

09/10/2025 10:08:01    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   JESSICA LAIS DINALLI

_________________________________________________________________________
equipe de apoio   LUIZ ANTONIO CAMOTI JUNIOR

5 de 5Gerado em: 09/10/2025 10:08:02

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP